
ANO XLIII                   N.º 077            28/05/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR............................................................…….......................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 077 28/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA N.º 48.570 de 29 de janeiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.000660/2013-24. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LEONARDO GOMES BERNARDINO, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 004/2013, publicado no D.O.U. de 21/01/2013, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Fundamentos das 
Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade de Desenvolvimento Regional, Área de 
Conhecimento: Psicologia Geral e Experimental, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
REUNI/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de 
vaga nº 916972. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 077 28/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 48.571 de 29 de janeiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.000642/2013-42. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIZ FELIPE NOBILI FRANÇA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 004/2013, publicado no D.O.U. de 21/01/2013, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Matemática de Volta 
Redonda do Instituto de Ciências Exatas, Área de Conhecimento: Matemática, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 
20/09/2012, código de vaga nº 917003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 077 28/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 48.572 de 29 de janeiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.000653/2013-22. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARIA APARECIDA LIMA DOS SANTOS, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 004/2013, publicado no D.O.U. de 
21/01/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional, Área de Conhecimento: Ensino de História e Estágio Supervisionado em História, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada 
no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 917022. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 077 28/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 48.573 de 29 de janeiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.057226/2012-35. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARINA BAY FRYDBERG, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 004/2013, publicado no D.O.U. de 21/01/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Arte do Instituto de 
Artes e Comunicação Social, Área de Conhecimento: Planejamento Cultural, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 
20/09/2012, código de vaga nº 917007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 077 28/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 48.574 de 29 de janeiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.000655/2013-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MAYRA SILVA DE SOUZA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 004/2013, publicado no D.O.U. de 21/01/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Fundamentos das 
Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, Área de 
Conhecimento: Avaliação Psicológica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI/2011, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 
916971. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 077 28/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 48.581 de 29 de janeiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.057221/2012-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SHAULA MAIRA VICENTINI DE SAMPAIO, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 004/2013, publicado no D.O.U. de 
21/01/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Biologia Geral do Instituto de Biologia, Área de Conhecimento: Ensino de Ciências e Biologia e 
Educação Ambiental, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI/2011, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916973. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 077 28/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 49.529 de 27 de maio de 2013. 

 

EMENTA: Instaura Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar para apuração dos fatos apontados 
no processo nº 23069.005732/2013-20. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os autos constantes no processo nº 23069.005732/2013-20,  
 
RESOLVE: 
 

1. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar com vistas a apuração de possíveis irregularidades 
apontadas no processo nº 23069.005732/2013-20, ocorridas na Divisão de Alimentação e Nutrição 
(DAN/CGMRU/PROAES). 
 
2. Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: 
 
– WILSON DA COSTA SANTOS – Professor de Ensino Superior – Associado, matrícula SIAPE nº 
401.199; 
 
– FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE – Arquivista, matrícula SIAPE nº 304.014; e 
 
– HAROLDO PINTO LEAL JÚNIOR – Administrador,  matrícula SIAPE nº 6387409. 
 
3. A presidência da Comissão caberá ao Prof. WILSON DA COSTA SANTOS. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 


